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Abstrakt

Kapesné je něco, co dnes dostává většina dětí. Jedná se o peníze, jež dostávají

pravidelně nebo při různých příležitostech. Děti tyto peníze nejen dostávají, ale také jej

utrácejí a šetří. Peníze jsou v dnešní společnosti často pokládány za pouhou hodnotu, jež je

rozdílná jen ve své kvantitě, ale peníze také mají kvalitativní prvky, jež nejsou na první

pohled obyčejnému člověku zjevné. Rodiče mají různé důvody k tomu, proč dávat kapesné

a děti mají kapesné hlavně k tomu, aby utrácely. I když si děti šetří, tak je jejich cílem peníze

později utratit. Ve své práci se budu zabývat tím, jak děti s kapesným zacházejí a jak, a proč

jej rodiče dávají. Odpovědi na tyto a další otázky budu zjišťovat pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s pěti rodinami, pokaždé s jedním rodičem a jedním dítětem.

Klíčová slova:

Ekonomická antropologie, peníze, kapesné, dávky
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Abstract

Pocket money is something that most children today receive. It is money they receive

regularly or on various occasions. Children not only receive this money, but also spend and

save it. In today's society, money is often considered to be a mere value that differs only in

its quantity, but money also has qualitative elements that are not obvious to the average

person at first glance. Parents have different reasons for giving allowance, and children have

allowance mainly to spend it. Even if children save their money, their goal is to spend it

later. In my work I will look at how children handle their pocket money and how and why

their parents give it to them. I will find out the answers to these and other questions through

a semi-structured interview with five families, each with one parent and one child.

Key words:

Economic anthropology, money, pocket money, allowance
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1. Úvod

Kapesné je jedna z věcí, kterou zná snad každý. Většina dnešních dospělých jej

dostávala ve svém dětství a také jejich děti s velkou pravděpodobností dnes dostávají

kapesné. Obecně se jedná o peníze, které rodiče dávají svým dětem, ale také se může jednat

o peníze za nějaké úspěchy anebo například kapesné na tábor, které je od toho pravidelného

oddělené. Přestože je kapesné v porovnaní s výplatou dospělých o dost menší, nejedná se o

malé množství vezmeme-li v potaz počet dětí, které jej dostávají.

Na internetu existují různé rady pro rodiče ohledně výše kapesného a kdy jej začít

dětem dávat (Hájková, 1998-2021). Dále je také možné nalézt různá fóra, kde se rodiče radí

ohledně výše kapesného, jak s ním děti zacházejí, jak zamezit, aby s ním špatně hospodařily,

a jiné rady. Nejčastěji se mluví o jeho výši, ale existují také případy, kdy rodiče kapesné

nedávají a je to více o potřebě ze strany dítěte. V tomto případě děti o peníze požádají a

rodiče mu je dají, samozřejmě jsou zde omezení a často chtějí vědět, na co jsou potřeba.

Výši kapesného mohou ovlivňovat různé faktory. Internetové zdroje jej nejčastěji dělí

podle věku dítěte, čím starší je dítě, tím více peněz se mu dává. Jeho výše se také může vázat

k prospěchu ve škole (peníze za vyznamenání, „bonus“ za dobré pravidelné hodnocení) nebo

za provádění domácích prací. Také jej mohou ovlivňovat věci jako jsou například

sourozenci, kteří spolu vyrůstají. Pokud je jejich kapesné jiné, tak o tom většinou vědí.

Velice málo zdrojů se zabývá kapesným z pohledu dětí a když už se o jejich pohled

zajímají, tak se nejčastěji jedná o to, za co utrácejí. Zda je kapesné od rodičů nebo prarodičů

se nezjišťuje a důvod k dostávání kapesného je často také opomíjen. Má práce se pokouší

zjistit, zda děti budou zacházet s pravidelným kapesným (obvykle se dostává měsíčně, týdně

apod.) stejně jako s penězi od příbuzných, za vysvědčení, nebo s penězi určenými na útratu

v dětském táboře.

Lidé i v dospělosti nezachází se všemi penězi stejně i přesto, že jsou podle ekonomů

peníze jen vyjádřením hodnoty a nemají samy o sobě žádnou vlastnost kromě těch

finančních. Lidé si své peníze často rozdělují, například peníze určené na jídlo, na nájem,

spoření apod. Ve výsledku nemají pro lidi všechny peníze stejnou hodnotu, když nastanou

nečekané výdaje tak se uberou peníze z „hromádky“ určené pro méně potřebné výdaje

(dovolená), a ne peníze určené na ty důležité (nájemné). Děti by tedy s kapesným měli

hospodařit podobně a rozdělovat si jej podle zdroje a určení.
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Děti kapesné dostávají a také jej utrácejí. Kapesné je často spojováno s finanční

gramotností a se vzděláváním dítěte. Tyto peníze by měly naučit děti správně s nimi zacházet

a hospodařit, a tedy zlepšovat jejich finanční gramotnost. Pomocí kapesného se děti učí

nejenom ceny zboží, ale také zda věc opravdu potřebují nebo jen chtějí koupit. Spolu

s kapesným také přichází šetření peněz na koupi něčeho dražšího.

Moje práce využívá model od socioložky Viviany Zelizer, který stojí oproti

utilitárnímu pojetí peněz a ukazuje, jak společenská a kulturní struktura ovlivňuje nakládání

s penězi. Namísto, aby byly nestranné a pouze kvantitou a určením hodnoty, tak jim dodává

kvalitativní prvky, jež jsou vidět zejména při pohybu peněz. Tento pohyb je ovlivňován

jejich zdrojem a určením.

V první části své práce se pokusím ukázat dosavadní výzkum peněz ve společenských

vědách se zaměřením na antropologii. Jelikož je výzkum peněz obsáhlý, tak jej rozdělím na

několik podtémat, které budou více zaměřeny na různé prvky peněz, jako je hodnota a její

souvislost s kulturou a společností. Dále definuji a představím finanční gramotnost, a s ní

spojenou finanční negramotnost, spolu s důsledky dobré a špatné gramotnosti. Co tuto

gramotnost ovlivňuje a jakou má spojitost s dětmi a kapesným. Poté definuji kapesné a

spojené anglické termíny „pocket-money“ a „allowance“. Nakonec Krátce napíši teorii

rodiny a dětství.

V druhé části představím metodologii, výzkumné otázky, a etickou stránku výzkumu.

Rozhovory jsem prováděl různými způsoby a nahrával jsem je několika metodami. Nakonec

krátce představím participanty na výzkumu a následně provedu analýzu rozhovorů, jež jsem

s nimi nahrál.

2. Teoretická část

2.1. Peníze

Ekonomové zkoumají peníze podle toho, co dělají ve světě financí, tedy převážně jako:

prostředek směny, uložiště bohatství, a jednotka účetnictví. Antropologové namísto toho

zkoumají, jak peníze ovlivňují společnost a ona zase je, jako integrální součást hierarchie a

sítě směn. Podle Harta schopnost peněz překračovat hranice skupin pohání rozšiřování

společnosti do více inkluzivních úrovní a v procesu transformuje identity. V antropologii

běžné ukázat, že významy a vztahy peněz není možné obsáhnout v jediné teorii. (Hart, 2014)
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Lidé často o penězích přemýšlí jako o neosobní kvantifikaci věcí, mají být neosobní a

nezáleží na genderu, věku, statusu atd., které by omezovali jejich užití, jsou oddělené od

společnosti tak, aby mohly volně a bez překážek proudit mezi lidmi. Tato kvantifikace podle

některých vedla ke zjednodušování nezápadní společnosti a ve výsledku gender, hodnost,

status, a věk ztratily svůj původní význam ve střetu se západními penězi. (Maurer, 2006)

2.1.1. Vznik

Hart (2014) říká, že málokterý antropolog již dnes uznává mýtus o zrození peněz skrze

smlouvání mezi jednotlivci. Tento mýtus je známý skoro všem, neustále se objevuje, a pořád

je často užíván. Peníze vznikly pro lepší směnu během výměnného obchodu, lidé

obchodovali a časem se jedna z komodit stala více obecně přijatelnou k výměně – sůl,

stříbro, zlato. Ty se poté staly komoditou určenou převážně k výměně, jelikož ji většina

přijímala s vědomím, že ji přijmou i ostatní.

Ale tento mýtus předpokládá soukromé vlastnictví. Spousta peněžních teoretiků se

domnívá, že peníze nevznikly na základě obchodu mezi jednotlivci, ale že byli vytvořeny

státem, který je užíval převážně jako prostředek platby a standardní měřítko kreditu a dluhu.

Daně platí každý a každý tedy peníze potřebuje, což vytváří jejich hodnotu. (Hart, 2014)

Peníze však výměnný obchod nezastavily, jen jej vytlačily mimo dosah politických


[…]


byl finančně gramotný. Abych až si jednou začal vydělávat peníze, tak abych s nima

uměl zacházet, tak proto si myslím, že dostávám kapesný a taky proto, abych si mohl

něco koupit a celkově, abych uměl s těmi penězi.

JP: Teď jak jsi mluvil o finanční gramotnosti, jak bys vlastními slovy popsal,

co to je?

Alan: No já bych řekl, že finanční gramotnost je to, že si ten člověk uvědomuje,

co může udělat s penězma a co nemůže udělat s penězma, prostě má rozmyšlený, za

co může utrácet, investovat a další podobný věci.

Děti nedokáží pojem finanční gramotnosti vysvětlit plně, ale když jsou na to optáni,

tak dokáží říci, že se jedná o správné chování s penězi, aby v dospělosti věděli, jak se chovat.

Někteří samozřejmě nevěděli, o co se jedná.

JP: Říká ti něco termín finanční gramotnost?

Peter: Říkal, jsem se učili už v občance.

JP: Víš, co to je, jestli bys to řekl vlastníma slovama?
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Peter: Finanční gramotnost je jakoby, znát hodnotu peněz – podle toho co a

jak stojí a neutrácet všechno, něco si taky ušetřit a vlastně hospodařit s penězma.

Tak bych to asi popsal.

Finanční gramotnost je u dětí často spojována s hospodařením a znalostí hodnoty

peněz. Ostatní součásti, jako například počítání úroků, placení daní a nájmu nezmiňovali a

většinou se tedy finanční gramotnost spojovala se správnými nákupy a o tom, jak správně

nakupovat.

3.1. Limity odpovědi na výzkumné otázky

Tato práce je limitována nedostatečnou heterogenností participantů, jelikož se jedná

zejména o rodinné známé. Dalším limitujícím faktorem je věk dětí, jež je v mém případě 12-

16 let a není zde tudíž zahrnut mladší školní věk, kdy většina dětí začala kapesné dostávat.

Všechny děti, s nimiž jsem dělal rozhovor jsou chlapci a není zde zastoupení druhého

pohlaví. Dívky mohou kapesné utrácet za jiné věci a budou mít i jiné zájmy než chlapci.

Stejně limitující je to, že jsem provedl rozhovor vždy jen s jedním ze sourozenců z různých

důvodů. Tudíž zde nemají svůj vlastní hlas a informace o jejich kapesném mám jen od

ostatních.

Rodinné finance jsou pro většinu vysoce soukromou záležitostí a mluvení o financích

a penězích se dá označit za konverzační tabu. Z tohoto důvodu participanty vybírám z řad

rodinných známých. Dalším kritériem je, aby měli dítě, které dostává kapesné a byla

možnost provést rozhovor i s ním. Jelikož se jedná o rodinné známé, nebudou zastoupeny

všechny společenské třídy, ale spíše jen třída střední.

Jelikož jsou rodinné finance takto soukromou záležitostí, tak je možné, že jsou některé

odpovědi informátorů zabarvené tak, aby to vypadalo lépe. Tomuto se dá předejít jen tak, že

informátoři budou výzkumníkovy plně důvěřovat a nebudou nic zamlčovat ani pozměňovat.

4. Závěr

Ve své práci Kapesné: regulace, výchova a ovládání prostřednictvím peněz jsem se

snažil zjistit, jak děti pracují s kapesným a penězi. Jak peníze užívají, skladují, šetří, a jak

jsou ovlivněny trajektorií peněz. Také jsem se pokusil zjistit, jak rodiče využívají kapesného

a peněz k výchově a kontrole dětí.
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V průběhu výzkumu se ukázalo, že hospodaření u dětí je hluboce spojeno s utrácením,

tedy aby děti neutrácely za zbytečné věci a dokázali co nejvíce ušetřit během svých nákupů.

Rodiče také mají různé důvody proč kapesné dávat.

Děti peníze rozdělují a oddělují i když se někdy jedná o peníze na stejném účtu. Toto

dělení je častěji podle účelu nežli podle jejich zdroje, kde často dávají peníze z různých

zdrojů, aby našetřily na něco většího.

Výše kapesného je ovlivněna několika faktory, mezi nimiž je nejčastěji věk. Čím

starší dítě, tím více peněz dostává. Také jsem ukázal, jak může být kapesné ovlivněno

sourozenci a jak rozšířená rodina může přispívat do kapesného. Distribuce kapesného je také

důležitá a většina rodin již dětem pořídila bankovní účty.

Děti kapesné utrácejí nejčastěji za jídlo. Může se jednat o různé sladkosti a svačiny,

ale také často chodí s kamarády na jídlo do fast foodu. Rodiče mohou s utrácením pomáhat,

když budou sdílet náklady nákupu mezi sebou a dítětem.

Když utrácejí, tak i také šetří. Děti sice šetřily, ale často to bylo s cílem peníze utratit.

Některé šetřily cyklicky, tedy měli časové období šetření, kde to po skončení utratily. Rodiče

také kapesné užívaly k výchově a ovládání dění. Rodiče mohli ovládat, jak děti utrácejí a

také je pomocí kapesného trestat.

Důležitou roly také hraje internet, kde většina dětí nakupovala. Často nakupovali

s pomocí rodičů, protože sami neměli přístup k internetovému bankovnictví a rodiče tedy

mohli kontrolovat, co si kupují na internetu. Nakonec jsem pojednal o finanční gramotnosti,

kde je u kapesného většinou spojována se správným utrácením a šetřením pomocí utrácení

například v podobě slev.

Kapesné z pohledu dětí i jejich rodičů je málo prozkoumaná oblast a žádá si více

výzkumu a pozornosti. V mém výzkumu se jednalo zejména o rodiny v okolí Prahy a

rozhovory byly provedeny jen s chlapci. Tudíž se další výzkumy kapesného mohou zaměřit

na dívky nebo na rodiny na venkově.
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