FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jan Pavienský
Identifikační číslo studenta: 35875115

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 593318

Název práce: Kapesné: regulace, výchova a ovládnání prostřednictvím peněz
Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D.

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.

Podpis studenta: